
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 18177эп 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 26.10.2017                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 

порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Новичкова Т.Л. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Бекоева М.Х. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

организатора торгов – арбитражного управляющего <…> (далее – Организатор 

торгов) при организации и проведении аукциона с открытой формой 

представления предложений о цене по переуступке прав требований по 

кредитным договорам, извещение о проведении торгов размещено на сайте 

www.b2b-center.ru за № 880278 (далее – Аукцион), в присутствии 

арбитражного управляющего <…> и <…> (паспорт гражданина Российской 

Федерации), в отсутствие Заявителя, уведомленных в соответствии с частью 

11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции»,  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Аукциона определен Федеральным законом от 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о 

банкротстве) и Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 «Об 

утверждении Порядка проведения торгов в электронной форме по продаже 

имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле 

о банкротстве, Требований к операторам электронных площадок, к 

электронным площадкам, в том числе технологическим, программным, 

лингвистическим, правовым и организационным средствам, необходимым для 

проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или 

предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, 

внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 

и признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития 

России». 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 



2 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Московским областным УФАС России в установленном порядке в адрес 

Заявителя и Организатора торгов направлено уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы, Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Аукционе.  

Согласно позиции Организатора торгов, Заявитель не допущен к 

участию в Аукционе правомерно, так как в составе заявки для участия в 

Аукционе (далее – Заявка) отсутствует платежное поручение об оплате задатка 

(нет возможности получить сведения о поступлении средств на счет с 

использованием услуги «Банк-Онлайн»), а также Заявитель является 

Индивидуальным предпринимателем, однако, подал Заявку как физическое 

лицо, что противоречит требованиям Закона о банкротстве (абзац 9 пункта 11 

статьи 110). 

В отношении довода жалобы Комиссией установлено следующее. 

Пунктом 11 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что заявка на 

участие в торгах должна соответствовать требованиям, установленным в 

соответствии с Законом о банкротстве и указанным в сообщении о проведении 

торгов, и оформляется в форме электронного документа. 

В соответствии с абзацем 9 пункта 11 статьи 110 Закона о банкротстве, к 

заявке на участие в торгах (кроме случаев проведения торгов в электронной 

форме) должны прилагаться копии выписка из единого государственного 

реестра юридических лиц (для юридического лица), выписка из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для 

индивидуального предпринимателя), документы, удостоверяющие личность 

(для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский 

язык документов о государственной регистрации юридического лица или 

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего 

государства (для иностранного лица). 

Согласно абзацу 19 пункта 11 статьи 110 Закона о банкротстве, не 

допускается требовать от заявителя иные документы и сведения, за 

исключением документов и сведений, предусмотренных указанной статьей. 

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, Заявка должна 

содержать: 

1. а) обязательство участника открытых торгов соблюдать 

требования, указанные в сообщении о проведении открытых торгов; 

б) фирменное наименование (наименование), сведения об 

организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для 

юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о 



3 

месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, адрес 

электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика; 

в) сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности 

заявителя по отношению к должнику, кредиторам, арбитражному 

управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в 

капитале заявителя арбитражного управляющего, а также сведения о заявителе, 

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или 

руководителем которой является арбитражный управляющий. 

2. Действительная на день представления заявки на участия в торгах 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

засвидетельствованная в нотариальном порядке копию такой выписки (для 

юридического лица), действительная на день представления заявки на участия 

в торгах выписка из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей или засвидетельствованную в нотариальном порядке копия 

такой выписки (для индивидуального предпринимателя), копии документов, 

удостоверяющих личность (для физического лица), надлежащим образом 

заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица или государственной регистрации 

физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в 

соответствии с законодательством соответствующего государства (для 

иностранного лица). 

3. Копия решения об одобрении или о совершении крупной сделки, 

если требование о необходимости наличия такого решения для совершения 

крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) 

учредительными документами юридического лица и если для участника 

открытых торгов приобретение имущества (предприятия) или внесение 

денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой. 

4. Копии документов, подтверждающих полномочия руководителя 

(для юридических лиц). 

В соответствии с пунктом 12 статьи 110 Закона о банкротстве, решение 

об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если: 

– заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, 

установленным в соответствии с Законом о банкротстве и указанным в 

сообщении о проведении торгов; 

– представленные заявителем документы не соответствуют 

установленным к ним требованиям или недостоверны; 

– поступление задатка на счета, указанные в сообщении о 

проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об 

определении участников торгов. 

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 

09.10.2017, Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе, так как                        

«1. Не представлено Свидетельство ИНН. Невозможно подтвердить 



4 

достоверность сведений, содержащихся в заявке – индивидуального номера 

налогоплательщика (п. 2 ч. 2 ст. 110 ФЗ № 127-ФЗ). Не подтверждено 

поступление задатка на счет ООО «Универсал». Не представлено платежное 

поручение о перечислении задатка (п. 3 ч. 12 ст. 110 ФЗ № 127-ФЗ). Не 

представлена нотариально заверенная копия выписки из ЕГРИП, несмотря на 

то что заявитель обладает статусом Индивидуального Предпринимателя                   

(абз. 9 ч. 11 ст. 110 ФЗ № 127-ФЗ)». 

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, заявка должна 

содержать идентификационный номер налогоплательщика, при этом 

приложение подтверждающего указанный номер документа не требуется. 

Закон о банкротстве и извещение о проведении Аукциона не 

предусматривают предоставление копии платежного поручения о 

перечислении задатка. 

При этом на дату составления протокола об определении участников 

торгов поступление задатка на счет от кого-либо из участников Аукциона не 

подтверждено Организатором торгов документально (Организатором торгов 

на рассмотрение жалобы по существу не представлена выписка с банковского 

счета, на который необходимо было перечислять задатки). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, гражданин вправе заниматься предпринимательской 

деятельностью без образования юридического лица с момента 

государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 

за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым указанного пункта. 

Пунктом 3 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации 

установлено, что к предпринимательской деятельности граждан, 

осуществляемой без образования юридического лица, соответственно 

применяются правила указанного кодекса, которые регулируют деятельность 

юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, если иное не 

вытекает из закона, иных правовых актов или существа правоотношения. 

Наличие у гражданина статуса индивидуального предпринимателя не 

лишает его права подать заявку на участие в Аукционе как физическое лицо. 

Отказ Организатора торгов в допуске к участию в Аукционе Заявителю 

не основан на требованиях пункта 12 статьи 110 Закона о банкротстве. 

Довод Заявителя обоснован. 

Договор по результатам Аукциона заключен 19.10.2017. 

Согласно пункту 1 статьи 449 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, торги, проведенные с нарушением правил, установленных 

законом, могут быть признаны судом недействительными по иску 

заинтересованного лица в течение одного года со дня проведения торгов. 

С учетом изложенного защита (восстановление) возможно нарушенных 

прав может быть осуществлена Заявителем в суде. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Федерального 



5 

закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу <…> обоснованной. 

2. Оснований для выдачи обязательного для исполнения 

предписания не имеется. 

3. Передать материалы дела должностному лицу Московского 

областного УФАС России для принятия решения о наличии (отсутствии) 

признаков административного правонарушения в действиях арбитражного 

управляющего <…> предусмотренного статьей 7.32.4 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

 

 

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко 

 

 

 

 

 

Т.Л. Новичкова 

 

 

М.Х. Бекоева 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», решение или предписание комиссии 

антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в 

течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. 

 

 


